
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano VII • n  1407 • quinta-feira, 19 de setembro de 2024 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

SECRETARIA DE FAZENDA

NOTIFICAÇÃO

Com base no que constam nos autos dos Processos 
Administrativos elencados, solicitamos o comparecimento dos 
cidadãos abaixo, no prazo de 10 (dez) dias úteis da data de 
publicação desta, na Secretaria da Fazenda / Área de Tributos 
Diversos, da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba, sito à Rua 
Luiz Passos Júnior, nº 50 – Centro – Caraguatatuba, S.P. no 
horário das 08:30 às 16:30 horas, para tratar de assuntos de seu 
interesse:

NOME CPF P.A
OSTON JOSE PEDROZA 153.***.468-** 20.308/2023
LUCIO ANTONIO CHAGAS BANDEIRA 233.***.924-** 3.110/2022

CONSELHO MUNICIPAL DA DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO – CMDDI

RESOLUÇÃO CMDDI Nº 19 DE 18 DE SETEMBRO DE 
2024

”Dispõe sobre a aprovação da utilização do recurso do Fundo 
Municipal do Idoso para os projetos aprovados no Edital de 
Repasse para Entidades Sociais sem Fins Lucrativos” 

O CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS DO IDOSO - CMDDI de Caraguatatuba – 
SP. No uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 1861 de 08 de setembro de 2010, Alterada pelas 
Leis nº 2.026 de12 de Junho de 2012, Lei nº 2.059, de 12 de 
Novembro de 2012 e Lei nº 2.249, de 20 de Outubro de 2015, e 
em reunião realizada no dia 18 de Setembro de 2024 registrada 
sob numero 210;

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 10.741, 01 de Outubro 
de 2003  
CONSIDERANDO o Decreto Municipal N° 990, de 06 de 
Novembro de 2018 que dispõe sobre o Regimento Interno 
deste Conselho 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 1.691 de 05 de 
Outubro de 2022 que dispõe sobre a nomeação de membros 
deste Conselho
CONSIDERANDO o a realização das etapas do Edital de 
repasse de recurso do Fundo Municipal do Idoso para Entidades 
Sociais sem fins lucrativos. 

RESOLVE:

Art.1 - Aprovar o repasse para a Proponente: Vila Vicentina de 
Caraguatatuba 
CNPJ: 50.006.048/0001-85 com Endereço a Rua Santos 
Dumont nº 607, Centro, Caraguatatuba - SP. Para o 
Projeto: A implementação de novas tecnologias com vista a 
sustentabilidade. Que atende o Eixo: V do Edital. Com valor 
total: R$ 97.676,36. (Noventa e sete mil seiscentos e setenta e 
seis reais e trinta e seis centavos.) 

Art. 2 - Aprovar o repasse para Proponente: Vila Vicentina 
de Caraguatatuba CNPJ: 50.006.048/0001-85 com Endereço: 

Rua Santos Dumont nº 607, Centro, Caraguatatuba - SP. Para 
o Projeto: A implementação de novos equipamentos com 
vista ao bem estar dos idosos. Com valor total: R$ 46.254,34. 
(Quarenta e seis mil duzentos e cinqüenta e quatro reais e trinta 
e quatro centavos.)

Art. 3 - Aprovar o repasse para o Proponente: Associação 
Lar São Francisco de Assis. CNPJ: 03.506.504/0001-76 com 
endereço a Rua Emilio Marcondes Ribas nº150, Pereque Mirim, 
Caraguatatuba-SP. Para o Projeto: “Centro de Convivência Lar 
São Francisco”. Com valor total: R$ 100.000,00.  (Cem mil 
reais.)

Art. 5- Deverão as Entidades contempladas citadas acima 
prestar contas da utilização do recurso no Maximo trinta dias 
da execução. 

Art. 6 - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Caraguatatuba, 18 de Setembro de 2024.

RENATA SHIRAISHI
Presidente do CMDDI

LICITAÇÕES E CONTRATOS

TERMO DE COLABORAÇÃO - PI Nº 13744/2022 
Objeto: Autorização de repasse de recursos, de origem 
Estadual, à OSC contratada pelo período de 02(dois) meses 
(de 01 de agosto de 2024 a 30 de setembro de 2024), para 
custeio de acréscimo de 29(vinte e nove) novas vagas, ficando 
assim com numero total de 59 vagas (30 iniciais e 29 novas) no 
Centro de Acolhida Especial – Albergue Noturno, para atender 
Serviço de Proteção em Situação de Calamidades Públicas e 
de Emergências com oferta de alojamento para abrigamento à 
população adulta em situação de rua de ambos os sexos.
Contratada: Restitui Centro de Tratamento de Dependentes 
Químicos e Alcoólatras. 
TERMO ADITIVO N.º 04 - Projeto: Serviço de Proteção 
Especial “Ação Inverno” - Gestor do Projeto: Ricardo Gomes 
de Moura - Valor Global: R$ 105.000,00 – Valor mensal 
R$ 52.500,00.Período de Vigência: 01 de Agosto de 2024 a 
30 de Setembro de 2024.Modalidade: Serviço de Centro de 
Acolhida Especial noturno, para pessoas adultas de ambos 
os sexos com ou sem deficiência, em situação de rua ou em 
transito que apresentem ausência de residência. 
ASSINATURA: 31/07/2024
MARIANA ESTELLA CESTARI LESE
Secretária Municipal de Assistência Social

EXTRATO DE ADITAMENTO 
Contrato   nº 134/2009 – PC n°1200007/2009 – PI nº 
19061/2009
Objeto: Locação da Fazenda Poiares, consistente em uma área 
de 10.000 m², para uso não residencial, destinado à Estação de 
Transbordo de lixo.
Locadores: RICARDO CORRÊA DA COSTA CPF: 
041.117.278-67 e GRAZIELA CORRÊA DA COSTA CPF: 
019.162.768-22
Aditamento nº16: Prorrogação em mais 12 (doze) meses e 
reajuste.
Valor global : R$ 111.091,56 (cento e onze mil, noventa e um 



Ano VII - n  1407 - 19 de setembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
reais e cinquenta e seis centavos)
Assinatura: 29 de agosto de 2024

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 23/2024 - Edital nº 054/2024

Fundação Educacional e Cultural de Caraguatatuba
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 
DESRATIZAÇÃO E DESCUPINIZAÇÃO PARA O 
TEATRO MARIO COVAS, SEDE DA FUNDACC 
E MACC E PÓLOS CULTURAIS DOS BAIRROS 
MASSAGUAÇU, PONTE SECA, POIARES, MORRO 
DO ALGODÃO E TRAVESSÃO,  conforme especificações 
descritas no Termo de Referência (anexo II), que integra o 
presente Edital, em todos os seus termos e condições.
Data do Pregão: 03 de Outubro de 2024 às 09h00. 
Endereço: FUNDACC – Fundação Educacional e Cultural de 
Caraguatatuba, localizada na Rua Santa Cruz, 396 – Centro – 
Caraguatatuba – S.P. – CEP: 11.660-150.
Fone: (0xx12) 3897-5660 / 3897-5661            e-mail: licitacao@
fundacc.sp.gov.br 
Retirada do Edital: O edital poderá ser retirado na Rua Santa 
Cruz, 396, Centro, CEP: 11.660-150 - Caraguatatuba - SP, 
no horário das 9h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00 de 2ª a 

6ª feira, pelo e-mail: licitacao@fundacc.sp.gov.br ou através 
do site https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/
licitacoes/licitacoes.
Fonte de Recursos: FUNDACC.

Caraguatatuba, 19 de setembro de 2024.
HERON CARRILLO PIRES

Presidente Substituto da FUNDACC

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL E CULTURAL DE 
CARAGUATATUBA - FUNDACC
EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATOS - 
EDITAL Nº. 045, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023 - 
CREDENCIAMENTO DE ARTISTAS ORIENTADORES 
PARA EXECUÇÃO DE PROJETOS PARA AS OFICINAS 
CULTURAIS PARA O ANO DE 2024.
Contratante: FUNDACC – Contratado: 32.675.398 
Marcos Henrique Pereira de Souza – Contrato nº. 80/2024 
– nº. P.A.: 141/24 – Aditamento assinado em: 12/09/2024 – 
Objeto: Acréscimo de horas/mês no contrato de Prestação de 
Serviços Profissionais do Projeto de Oficinas Culturais na 
área de Música, conforme solicitação e justificativa do Diretor 
Cultural e Presidente Substituto em seu Despacho de nº. 
92/2024-FUNDACC, e Despacho da Diretoria Administrativa 
nº. 125/2024-FUNDACC/DF, e, de acordo com o disposto na 
cláusula décima quinta do Contrato nº. 80/2024 – Vig.: 27 de 
fevereiro a 28 de junho de 2024 e de 1º de agosto a 29 de 
novembro de 2024 – Valor Aditado R$ 2.100,00.

CONCURSOS PÚBLICOS E PROCESSOS SELETIVOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Área de Cadastros e Registros

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS), OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO 
01/2023 EDITAL 001/2023, PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 20, 23  E 24 DE SETEMBRO DE 2024, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER 
NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO 
À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 
16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO ANALISADO PELA COMISSÃO 
DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A), 
APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) SEGUINTE DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO.

AGENTE DE APOIO ESCOLAR 
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

43º MAÍRA KOBAYASHI 43700648 SP
44º THALITA CRISTINE SIQUEIRA GUEDES BARROS 46926577 SP
45º STRACY PEREIRA DA SILVA 40940416 SP
46º TAYNARA CAROLINE DA SILVA 40387154 SP
47º QUEZIA CRISTINA ALMEIDA RAMOS 52011552 SP
48º ANDRESSA BARRETO RIBEIRO REIS 57960056 SP
49º MICHELE MOURA DE PAULA MISSAWA 59232891 SP
50º GUILHERME ALEXANDRE ARAÚJO DE OLIVEIRA 568882659 SP
51º RAFAEL FERNANDES DOS SANTOS 561157911 SP
52º LUIZ EDUARDO GUEDES 13386356 SP
53º CLAUDIO JOSE CABRAL FERREIRA 17427363 SP
54º THAISY CRISTINE FERREIRA DA SILVA 17865779 MG
55º GRASIELA MARSSICO MINUTELLI 32584655 SP
56º SHEILA APARECIDA GUIMARÃES 45449931 SP
57º PRISCILA AUGUSTA SHIBA 43227194 SP
58º CLAUDIA FERNANDES NAKASATO 42594922 SP
59º RACHEL RAMOS LUIZ 38042212 SP
60º LAURA NUNES MONTEIRO E SILVA 46296800 SP
61º JESSICA FERNANDA SALGADO DE AQUINO 48017211 SP



Ano VII - n  1407 - 19 de setembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

62º POLYANA SUELEN DA SILVA DO PORTO MEDEIROS 48778078 SP
63º RAPHAEL LUÍS PEREIRA 40775871 SP
64º CAMILA BISPO DE JESUS SAMPAIO 43395434 SP
65º GIOVANNA SOUZA DA SILVA 53968437 SP
66º TAYMARA MASSARIOL RAMOS 53890672 SP
67º ANA LETÍCIA DE MELLO SANTOS 52614254 SP
68º GIULIA EDUARDA LIMA DOS SANTOS 57029328 SP
69º BRUNA MOREIRA CASELATI 54950883 SP
70º NICOLE SASSI DE OLIVEIRA 52090627 SP
71º LAÍS GABRIELA GONÇALVES DA SILVA 58165493 SP
72º BRENDA ELISA MORAIS DE OLIVEIRA 62186062 SP
73º IGOR PIMENTEL DE OLIVEIRA REIS 59070201 SP
74º LETÍCIA RICARDO NEIVA LIMA 62694615 SP
75º LETÍCIA VIANA COSTA GOMES 54897368 SP
76º KELLI SOLANGE DA SILVA SANTANA 25628567 SP

AGENTE DE APOIO ESCOLAR - LISTA ESPECIAL CANDIDATO NEGRO / PARDO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

12º KLEITON ALVES BARBOSA 46029105 SP
13º PAULO CESAR CARVALHO DE ALMEIDA 49939495 SP
14º LOHANE DE OLIVEIRA SANTOS 6540802 SP
15º JENNEFER LOPES ALMEIDA MIRANDA 62238056 SP
16º RAQUEL SILVA NATIVIDADE 39168265 SP
17º ANA CAROLINE BATISTA DOS SANTOS 39613837 SP
18º NATALY DE ANDRADE ARAUJO 54367972 SP
19º LARISSA CLEMENTE 461989438 SP
20º ISABEL COELHO NASCIMENTO 60722719 SP

AGENTE DE APOIO ESCOLAR - LISTA ESPECIAL CANDIDATO PCD
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

3º LIDINÉIA VIANA DA SILVA 32803529 SP
4º DAIANE COELHO DOS SANTOS 45401813 SP

CARAGUATATUBA, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Departamento de Recursos Humanos

Área de Cadastros e Registros

CONVOCAÇÃO

FICAM CONVOCADOS(AS)  OS(AS) CANDIDATOS(AS) ABAIXO, APROVADOS(AS) NO CONCURSO PÚBLICO 
001/2023 EDITAL 003/2023 PARA OS CARGOS DESCRITOS ABAIXO, PARA NO PRAZO DE 03 (TRÊS) DIAS ÚTEIS, 
IMPRORROGÁVEIS, A SABER NOS DIAS 20, 23 E 24 DE SETEMBRO DE 2024, APÓS A PUBLICAÇÃO, A COMPARECER 
NO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, SITUADO 
À AVENIDA FREI PACÍFICO WAGNER, Nº 985, CENTRO, CARAGUATATUBA – S.P., NO HORÁRIO DAS 09:00 ÀS 
16:30 HORAS, PARA PARTICIPAR DO PROCESSO DE HABILITAÇÃO À NOMEAÇÃO ANALISADO PELA COMISSÃO 
DE DOCUMENTOS. NÃO TENDO SIDO REGISTRADA A PRESENÇA DO(A) CANDIDATO(A) CLASSIFICADO(A), 
APÓS DECORRIDO O PRAZO FIXADO, SERÁ CONVOCADO O(A) CANDIDATO(A) SEGUINTE DA LISTA DE 
CLASSIFICAÇÃO.

PEB I - EDUCAÇÃO FUNDAMENTL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

15º SONIA REGINA HIDALGO 169780016 SP
16º CAROLINA VALENTIM 29194149 SP
17º MAÍRA KOBAYASHI 43700648 SP
18º FRANCISCO SERGIO DA SILVA JUNIOR 36256153 SP
19º GIOVANNA ATARIA CAMPOS SANTOS 45427207 SP



Ano VII - n  1407 - 19 de setembro de 2024 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba4
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

20º DANIEL GIMENE LIOSSI DE SOUSA 56802967 SP
21º BEATRIZ SILVA DE FARIAS 53494222 SP
22º MARGARETE ALVES SILVA SANTANA 20013265 SP
23º MARCELLA MARIS MANGUEIRA DE CASTRO 53211934 SP

PEB I - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - LISTA ESPECIAL CANDIDATO NEGRO / PARDO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

5º ADICELMA ALVES DE ANDRADE FARIAS 58299088 SP
6º CAMILA OLIVEIRA SILVA DA CRUZ 39159024 SP

 PEB I - EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL - LISTA ESPECIAL CANDIDATO PCD
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

1º MICHELLI MACHADO JUNG 33928069 SP

PEB II - EDUCAÇÃO FÍSICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

2º JULIANA GOMES JARDIM 43467384 SP
3º PAULO ROBERTO DOS REIS CATUNDA 348920520 SP
4º NAYARA FERREIRA BARBOSA GONZALES 48618001 SP

PEB II - LINGUA PORTUGUESA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

2º ANA CRISTINA FONSECA DOS SANTOS 36707179 SP

PEB I - EDUCAÇÃO INFANTIL
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

11º IVANICE NOGUEIRA DE CARVALHO GONÇALVES 33449517 SP
12º LEILA MOREIRA SILVA DE OLIVEIRA 18941220 SP
13º MÔNICA CRISTINA SEVERINO MAIA DE ARAÚJO 30920411 SP
14º SOLANGE ESTANISLAU DOS SANTOS 50203554 SP

PEB II - HISTÓRIA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

2º GABRIEL CASARINI 56314783 SP

PEB II - MATEMÁTICA
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO IDENTIDADE

3º ÉTORE PRINCIPE PENHAFIEL 44597429 SP

CARAGUATATUBA, 19 DE SETEMBRO DE 2024.

MARCUS DA COSTA NUNES GOMES
Secretário Adjunto de Administração

CARAGUATATUBA
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


		2024-09-19T12:37:23-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139




